UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:    917   / SGDĐT-CTTT-HSSV

V/v triển khai chương trình “Điều

ước cho em” trong ngành Giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Thừa Thiên Huế, ngày   13  tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

      - Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố Huế;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở;

 - Các Trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện Công văn số 1237/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 30/3/2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về đẩy mạnh triển khai Chương trình “Điều ước cho em”;

Công văn số 1019/UBND-GD ngày 01/02/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về triển

khai Chương trình “Điều ước cho em”, nhằm hỗ trợ học sinh và các cơ sở giáo dục

ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, các tỉnh miền Trung bị thiệt

hại do lũ lụt gây ra, để tổ chức bữa ăn trưa đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, cung cấp

nhu cầu thiết yếu cho học sinh; khắc phục tình trạng thiếu thốn về trang thiết bị học

tập, cơ sở vật chất,...phục vụ công tác giảng dạy của giáo viên, hoạt động của nhà

trường,  góp phần giải quyết các khó khăn của các cơ sở giáo dục, triển khai thành

công Chương trình “Điều ước cho em”, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng

GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố Huế, các đơn vị trực thuộc Sở và các Trung

tâm GDNN-GDTX thực hiện những nội dung sau:

1. Rà soát, thông tin về những khó khăn cần hỗ trợ gồm các nội dung sau:

a) Các khó khăn về nhu cầu điện, nước.

b) Các khó khăn về nhà vệ sinh (đối với điểm trường chưa có nhà vệ sinh hoặc

nhà vệ sinh xuống cấp nhưng nay chưa có kinh phí sửa chữa, duy tu hoạt động)

c) Các khó khăn về nhu cầu thường xuyên như: tổ chức bữa ăn trưa, sách vở,

đồ dùng học tập cho học sinh.

2. Rà soát, cập nhật các nhu cầu cần hỗ trợ cụ thể:

a) Nhu cầu hỗ trợ về cơ sở vật chất (sửa chữa và xây dựng mới nhà vệ sinh);

b) Nhu cầu hỗ trợ nước sinh hoạt, nước uống, thiết bị lọc nước sạch, lắp

đường điện;

c) Nhu cầu hỗ trợ trang thiết bị bếp ăn (đối với trường tổ chức học 2

buổi/ngày): Xây nhà bếp, dụng cụ nhà bếp.

d) Nhu cầu hỗ trợ đồ dùng học tập, đồ dùng cá nhân (quần áo cho học sinh);

học liệu phục vụ giảng dạy tiếng dân tộc; sách giáo khoa, vở viết; dụng cụ học tập

(bút, thước kẻ, tẩy,...).

đ) Nhu cầu hỗ trợ học sinh ăn trưa (đối với học sinh học 2 buổi/ngày và chưa

thuộc diện được hỗ trợ ăn trưa của Nhà nước, gia đình có hoàn cảnh khó khăn).

e)  Nhu cầu hỗ trợ đầu tư xây dựng các điểm trường, nhà công vụ, phòng học,

khu nội trú cho các trường học thuộc địa bàn vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

f) Nhu cầu hỗ trợ trang thiết bị nâng cao thể chất cho học sinh (sân chơi, dụng

cụ luyện tập thể dục thể thao…)

3. Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố Huế chỉ đạo, rà soát, thống kê,

tổng hợp cập nhật thông tin về những khó khăn và nhu cầu cần hỗ trợ của các đơn

vị cơ sở trực thuộc Phòng.

4. Báo cáo (nếu có - theo Mẫu báo cáo) về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua

Phòng Chính trị, tư tưởng – Công tác học sinh, sinh viên, qua địa chỉ Email:

oanhhtt@hue.edu.vn) trước ngày 21/4/2021 để tổng hợp báo cáo đúng quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ GD&ĐT,

- UBND tỉnh    (để báo cáo);

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh,

- Sở Thông tin  và Truyên thông  (để p/h);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng GDMN, GDTH, GDTrH, GDCN-GDTX;

- Website Ngành;

- Lưu: VT, P.CTTT-HSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Phước Mỹ

mailto:oanhhtt@hue.edu.vn

Đơn vị :(THPT, THCS

trực thuộc, TTGDCN-

GDTX)

Tel :…………….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                             ...,Ngày       tháng    năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình cập nhật thông tin thực hiện Chương trình “Điều ước cho em”

Kính gửi: ...............................................................

1. Cập nhật thông tin về những khó khăn:

a) Các khó khăn về nhu cầu điện, nước:..................

b) Các khó khăn về nhà vệ sinh (đối với điểm trường chưa có nhà vệ sinh

hoặc nhà vệ sinh xuống cấp nhưng nay chưa có kinh phí sửa chữa, duy tu hoạt

động):........................

c) Các khó khăn về nhu cầu thường xuyên như: tổ chức bữa ăn trưa, sách vở,

đồ dùng học tập cho học sinh:...............................

2. Nhu cầu cần hỗ trợ gồm các nội dung sau:

TT  Nội dung nhu cầu Chọn đánh dấu

V

Ghi chú

1 Hỗ trợ về cơ sở vật chất

 Sửa chữa nhà vệ sinh

 Xây dựng mới nhà vệ sinh

2 Hỗtrợ nước sinh hoạt, nước uống, thiết

bị lọc nước sạch, lắp đường điện;

 Nước sinh hoạt,

 Nước uống,

 Thiết bị lọc nước sạch

 Lắp đường điện;

3 Hỗ trợ trang thiết bị bếp ăn (đối với

trường tổ chức học 2 buổi/ngày): xây

nhà bếp, dụng cụ nhà bếp;

 Xây nhà bếp

 Dụng cụ nhà bếp

4 Hỗ trợ đồ dùng học tập, đồ dùng cá

nhân (quần áo cho học sinh); học liệu

phục vụ giảng dạy tiếng dân tộc; sách

giáo khoa, vở viết; dụng cụ học tập

MẪU BAO CÁO SỐ 1

(bút, thước kẻ, tẩy…)

 Đồ dùng học tập, đồ dùng cá nhân

(quần áo cho học sinh);

  Học liệu phục vụ giảng dạy tiếng dân

tộc

 Sách giáo khoa, vở viết

 Dụng cụ học tập (bút, thước kẻ, tẩy…)

5 Hỗ trợ học sinh ăn trưa (đối với học

sinh học 2 buổi/ngày và chưa  thuộc

diện được hỗ trợ ăn trưa của Nhà nước,

gia đình có hoàn cảnh khó khăn)

6 Hỗ trợ đầu tư xây dựng các điểm

trường, nhà công vụ, phòng học, khu

nội trú cho các trường học thuộc địa

bàn vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn.

7 Nhu cầu hỗ trợ trang thiết bị nâng cao

thể chất cho học sinh (sân chơi, dụng

cụ luyện tập thể dục thể thao…)

Người báo cáo: ..............................

Số điện thoại:...................................

 LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

(Ký tên đóng dấu)

Đơn vị :

(Phòng GDĐT...).

Tel :…………….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                             ...,Ngày       tháng    năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình cập nhật thông tin thực hiện Chương trình “Điều ước cho em”

Kính gửi: ...............................................................

1. Cập nhật thông tin về những khó khăn:

a) Các khó khăn về nhu cầu điện, nước:..................

b) Các khó khăn về nhà vệ sinh (đối với điểm trường chưa có nhà vệ sinh

hoặc nhà vệ sinh xuống cấp nhưng nay chưa có kinh phí sửa chữa, duy tu hoạt

động):........................

c) Các khó khăn về nhu cầu thường xuyên như: tổ chức bữa ăn trưa, sách vở,

đồ dùng học tập cho học sinh:...............................

2. Nhu cầu cần hỗ trợ gồm các nội dung sau:

TT  Nội dung nhu cầu Số lượng

đơn vị

Ghi chú (tên các đơn vị

trường học)

1 Hỗ trợ về cơ sở vật chất

 Sửa chữa nhà vệ sinh

 Xây dựng mới nhà vệ sinh

2 Hỗtrợ nước sinh hoạt, nước uống,

thiết bị lọc nước sạch, lắp đường

điện;

 Nước sinh hoạt,

 Nước uống,

 Thiết bị lọc nước sạch

 Lắp đường điện;

3 Hỗ trợ trang thiết bị bếp ăn (đối

với trường tổ chức học 2

buổi/ngày): xây nhà bếp, dụng cụ

nhà bếp;

 Xây nhà bếp

 Dụng cụ nhà bếp

4 Hỗ trợ đồ dùng học tập, đồ dùng

cá nhân (quần áo cho học sinh);

học liệu phục vụ giảng dạy tiếng

dân tộc; sách giáo khoa, vở viết;

dụng cụ học tập (bút, thước kẻ,

tẩy…)

MẪU BAO CÁO SỐ 2

 Đồ dùng học tập, đồ dùng cá nhân

(quần áo cho học sinh);

  Học liệu phục vụ giảng dạy tiếng

dân tộc

 Sách giáo khoa, vở viết

 Dụng cụ học tập (bút, thước kẻ,

tẩy…)

5 Hỗ trợ học sinh ăn trưa (đối với

học sinh học 2 buổi/ngày và chưa

thuộc diện được hỗ trợ ăn trưa của

Nhà nước, gia đình có hoàn cảnh

khó khăn)

6 Hỗ trợ đầu tư xây dựng các điểm

trường, nhà công vụ, phòng học,

khu nội trú cho các trường học

thuộc địa bàn vùng kinh tế - xã

hội đặc biệt khó khăn.

7 Nhu cầu hỗ trợ trang thiết bị nâng

cao thể chất cho học sinh (sân

chơi, dụng cụ luyện tập thể dục

thể thao…)

Cán bộ đầu mối: .........................

Số điện thoại:...................................

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

(Ký tên đóng dấu)

		2021-04-13T07:58:30+0700